委嘱状交付式及び情報公開審査会 会議録

１ 開催日時

  令和 3 年 12 月 13 日（月）午後 2 時 30 分から午後 3 時 15 分まで

２ 開催場所

  委嘱状交付式：三島市役所本館 2 階 市長応接室

  審査会：三島市役所本館 2 階 西館会議室

３ 出席者の氏名

 ⑴ 審査会委員

   大村委員、坂本委員、白井委員、永山委員

 ⑵ 事務局職員

   三島市 飯田企画戦略部長

（広聴文書課）谷村課長、諏訪部課長補佐、落合主査、柚原主査

富士山南東消防組合 風間消防長

（総務課） 関課長補佐、長野事務職員

４ 会議の公開・非公開の別

  公開

５ 傍聴人

  3 人（審査会）

６ 委嘱状交付式及び審査会の内容

 ⑴ 大村委員、坂本委員及び白井委員に対し、市長から委嘱状の交付があった。

なお、富士山南東消防組合の情報公開審査会についてもこれら委員に対し、管

理者である市長から委嘱状の交付があった。

 ⑵ 委員の互選により会長に白井委員が選任され、職務代理者に坂本委員が会長

から指名された。

 ⑶ 令和 2 年度の情報公開制度の運用状況について、事務局から説明があった。

⑷  答申書の確定日の取り扱いについて、事務局から説明があった。

⑸ 答申書の確定日の取り扱いについて、次のような質疑応答があった。

（委 員) 他の審査会の処理経過について、最後の審査会において（調査）審

議としているということですが、本審査会では最後の審査会だけで

なく毎回の審査会でも諮問の審査としています。他の審査会も毎回

の審査会で（調査）審議としているのでしょうか、それとも最後の

審査会だけでしょうか。

（事務局）他の審査会においても毎回の審査会で（調査）審議としています。

（委 員）他の審査会の最後の審査会において答申書の確定といった特別な記

載がないということは、他の審査会においては答申書の確定につい

てあまり気にしていないように見られるということでしょうか。

（事務局）はい。この件について、静岡市の情報公開審査会の事務局担当者に

質問する中で、答申書の確定日を意識している印象はありませんでし

た。